UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE

Area Gestione Risorse Umane e Formazione

Settore Personale Docente



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA

PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE **SECS-P/02 – POLITICA ECONOMICA -** FACOLTA' DI **ECONOMIA -** INDETTA CON D.R. N. 321 del 22 marzo 2002 - AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA, IV SERIE SPECIALE, N. 28 del 9 aprile 2002.

VERBALE N. 5 RELAZIONE FINALE

Il giorno 22 del mese di novembre dell' anno 2002, alle ore 16:00 presso la Sala Riunioni del Rettorato dell'Università degli Studi Roma Tre, Via Ostiense n. 159, Roma, si è riunita, presente al completo, la Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 982 del 29 luglio 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale – n. 65 del 16 agosto 2002, composta dai seguenti Professori:

Componente eletto Prof. Mario (Mariano) D'ANTONIO, presidente

Componente eletto
Componente designato
Componente eletto
Prof. Ricciotti ANTINOLFI
Prof. Guido FABIANI
Prof. Riccardo PATERNO'

Componente eletto Prof.ssa Franca MELONI, segretario verbalizzante

La Commissione procede alla stesura della relazione finale, indicando di seguito le date relative alle riunioni:

I riunione: 2 ottobre 2002
II riunione: 7 novembre 2002
III riunione: 21 novembre 2002
IV riunione: 22 novembre 2002

Nella riunione preliminare del 2 ottobre 2002 la Commissione, dopo aver nominato il Presidente e il Segretario verbalizzante nelle persone dei proff. Mario (Mariano) D'Antonio e Franca Meloni, ha predeterminato i criteri di massima.

Nella riunione del 7 novembre 2002 la Commissione, ha proceduto alla valutazione del *curriculum*, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche di ciascun candidato. Al termine ogni Commissario ha formulato il proprio giudizio e la Commissione, il giudizio collegiale.

Nella riunione del 21 novembre 2002 la Commissione ha predisposto i temi per le prove didattiche ed ha esaminato i candidati con un colloquio sui titoli scientifici. I candidati hanno estratto il tema sul quale sostenere la prova didattica a distanza di ventiquattro ore.

Nella riunione del 22 novembre 2002 è stata espletata la prova didattica. Al termine della prova di ciascun candidato, ogni Commissario ha espresso il proprio giudizio e la Commissione quello collegiale.

Al termine delle prove didattiche, la Commissione, sulla base della comparazione dei giudizi individuali e collegiali in merito al curriculum complessivo di tutti i candidati, ai titoli, alle pubblicazioni degli stessi, nonché al colloquio sui lavori scientifici presentati ed alla prova didattica, ha espresso i giudizi complessivi sui candidati.

I Commissari hanno attribuito i seguenti voti ai candidati (in ordine alfabetico):

- 1. BAGARANI MASSIMO, 3 voti
- 2. DE MURO PASQUALE, 5 voti
- 3. DELLA POSTA POMPEO, 2 voti

Pertanto la Commissione ha dichiarato idonei della presente procedura di valutazione comparativa, i sottoelencati candidati (in ordine alfabetico):

- 1. BAGARANI MASSIMO
- 2. DE MURO PASQUALE

I giudizi individuali, collegiali e complessivi della Commissione, espressi nelle riunioni, costituiscono allegati alla presente relazione.

Il Presidente della Commissione consegna al Responsabile del procedimento perché ne curi la pubblicizzazione anche per via telematica:

- una copia dei verbali delle singole riunioni, con annessi i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato;
- tre copie della relazione finale, con annessi i giudizi individuali, collegiali e complessivi;
- *floppy disk* contenente tutti gli atti;
- tutto il materiale relativo alle prove sostenute dai candidati.

Tutta la documentazione concorsuale viene raccolta in un plico chiuso e firmato sui lembi di chiusura da tutti i componenti la Commissione.

La Commissione conclude i lavori alle ore 17:00.

Roma, 22 novembre 2002

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

PRESIDENTE Prof. Mario (Mariano) D'Antonio

Componente Prof. Ricciotti Antinolfi Componente Prof. Guido Fabiani Componente Prof. Riccardo Paternò Componente Prof.ssa Franca Meloni

(con funzioni di segretario verbalizzante)

ALLEGATI ALLA RELAZIONE FINALE

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI

CANDIDATO: BAGARANI MASSIMO

Data di nascita: 30/11/1956

Laurea in: Economia e Commercio

Dottorato di ricerca in: -

Posizione accademica attuale: Ricercatore confermato nell'Università di Cassino

Attività didattica: Ha svolto attività didattica nell'Università degli Studi di Cassino nell'ambito dei corsi di Economia dell'azienda agraria, Economia e politica agraria ed Economia montana e forestale ed ha svolto per supplenza il corso di Programmazione Economica. Presso l'Università degli Studi del Molise ha svolto per supplenza i corsi di Istituzioni di Economia Politica, Contabilità Aziendale, Economia delle Industrie Agro-alimentari e di Approvvigionamento e Mercato, nonché di Istituzioni di Economia e Statistica Agraria. Docente nel Corso Pilota di formazione F.S.E./Regione Lombardia di "Tecnici per la gestione e la programmazione degli interventi ambientali", per le materie di Economia dell'ambiente ed Economia del benessere.

Numero di pubblicazioni scientifiche presentate: 34

Attività scientifica svolta: L'attività di ricerca si è incentrata su tre principali filoni di studio: 1) La spesa pubblica come strumento di politica economica con particolare riguardo al settore agricolo; 2) Il ruolo del territorio nelle politiche di sviluppo economico ed il connesso studio della marginalità; 3) La politica economica per le aree in ritardo di sviluppo, con particolare interesse per il ruolo del settore primario. Nell'ambito del primo tema sono stati svolti i seguenti lavori di ricerca: Analisi della spesa pubblica in agricoltura, sotto il coordinamento del prof G. Orlando; Valutazione del costo effettivo degli investimenti in agricoltura, ricerca sviluppata per conto dell'IRVAM; La formazione del consolidato della spesa pubblica in agricoltura e delle spese degli enti e dell'amministrazione centrale nel periodo 1978-1981, per conto della Commissione Bilancio della Camera dei Deputati; Analisi della spesa pubblica regionale in agricoltura nelle regioni a statuto ordinario, per conto del Ministero del Bilancio - Commissione per la Spesa Pubblica. Nell'ambito del secondo tema sono stati svolti i seguenti lavori: Studio sull'assetto idrogeologico di alcune aree collinari delle Marche, per conto dell'ISTAO di Ancona; Analisi sull'uso del suolo nell'Alto Lazio, sotto il coordinamento del prof. G. Orlando; Analisi delle specializzazioni produttive in Italia con riguardo ai prodotti agricolo; Atlante economico e commerciale d'Italia, per conto di SOMEA; Sistemi Agricoli Territoriali, Progetto Finalizzato CNR IPRA; Conseguenze dell'allargamento della Comunità Europea alla Spagna e Portogallo sulle Regioni Mediterranee italiane, in collaborazione con il prof. G. Cannata; Studio delle caratteristiche e delle determinanti della struttura dei costi di produzione nelle aziende agrarie, coordinato dal prof. C. Aiello; Struttura e competitività dei principali comparti dell'agro-industria e Studio di un Sistema Locale di Sviluppo in Molise, per l'Università del Molise. Infine nell'ambito del terzo tema sono stati svolti i seguenti lavori di ricerca: Comparative Analysis of the Agro-Industrial Development Programme and its Implications for Brazil; Protezionismo agricolo: modelli teorici ed analisi empiriche, ricerca MURST 40%; Osservatorio per le Politiche Agrarie dei Paesi mediterranei. Il caso diEgitto, Israele, Turchia, per l'Agenzia per lo Sviluppo del Mezzogiorno; Politiche di aggiustamento strutturale e commercio internazionale dei prodotti agricoli: il caso dell'Egitto; Ipotesi per un'area di libero scambio tra i Paesi della sponda Sud del Mediterraneo, per l'Università di Roma "La Sapienza", nell'ambito dei fondi di ricerca ex 60%. Ha partecipato, presentando contributi di ricerca, a numerosi convegni, organizzati da SIDEA, EAAE, Istituto Italo-Africano, IPALMO, AISSEC.

Giudizi sul candidato BAGARANI MASSIMO:

Prof. Mario (Mariano) D'Antonio esprime di seguito il giudizio:

Ampia, articolata, analiticamente ben fondata è la produzione scientifica del candidato Bagarani Massimo. I suoi scritti in materia di spesa pubblica, sviluppo territoriale, sviluppo delle aree depresse, con particolare riguardo al ruolo dell'agricoltura, sono originali, metodologicamente rigorosi, pienamente congruenti con le discipline ricomprese nel settore per cui è bandita la presente valutazione comparativa. Le sue pubblicazioni sono collocate in volumi e riviste a larga circolazione presso gli studiosi. Degna di nota è l'attività didattica svolta dal candidato Bagarani che ha riguardato vari insegnamenti sia istituzionali sia specialistici. Il giudizio è pertanto incondizionatamente positivo.

Prof. Ricciotti Antinolfi esprime di seguito il giudizio:

Il candidato Bagarani Massimo ha rilevanti competenze scientifiche, fondamentalmente nel campo dell'Economia dello sviluppo con particolare interesse per il settore primario. Ha svolto attività di ricerca presso importanti istituzioni pubbliche e private, anche come coordinatore di gruppi. È ricercatore dal 1987, presso il Dipartimento di Economia e Territorio della Facoltà di Economia e Commercio dell'Università di Cassino.Il candidato ha maturato una notevole esperienza didattica, avendo tra l'altro insegnato, dal 1991-97, come supplente, Programmazione economica, Istituzioni di Economia politica, Economia delle industrie agro-alimentari nell'Università del Molise, La produzione scientifica del candidato presenta i requisiti d'originalità e rigore metodologico ed è congruente con le discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare, per il quale è stata bandita la procedura. I suoi lavori sono pubblicati su riviste e presso case editrici aventi rilevanza scientifica nazionale.

Prof. Guido Fabiani esprime di seguito il giudizio:

L'attività scientifica del candidato Bagarani Massimo è da giudicarsi molto soddisfacente per i contributi che egli ha apportato all'analisi della spesa pubblica, all'economia del territorio, allo sviluppo delle regioni depresse. Tali contributi sono originali, innovativi, congruenti con il settore scientifico-disciplinare di cui alla presente valutazione comparativa. Soddisfacente è la loro diffusione all'interno della comunità scientifica. Il Bagarani ha maturato valide esperienze didattiche svolgendo per supplenza numerosi corsi d'insegnamento nelle Università di Cassino e del Molise nonché per conto di Enti pubblici (Regione Lombardia e Regione Toscana). Nel complesso il giudizio è pertanto del tutto positivo.

Prof. Riccardo Paternò esprime di seguito il giudizio:

Il dottore Bagarani ha svolto una significativa attività di ricercatore e di studioso, sia nella Università che in importanti Istituzioni nazionali ed estere. In questo ambito il dottore Bagarani mostra di avere accumulato rilevanti esperienze che hanno costituito anche la base della sua maturazione scientifica.

Le sue numerose pubblicazioni, infatti, non solo riflettono le attività di ricerca che egli ha svolto nel campo degli strumenti della politica economica, ed in particolare quello fiscale, per lo sviluppo delle aree in ritardo, ma sono anche strettamente collegate con le esperienze maturate in seno alla Banca Mondiale e quale membro del Nucleo di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici (NVVIP).

In conclusione si ritiene che il candidato mostra una piena maturità e si presenta in una posizione preminente in questo concorso.

Prof.ssa Franca Meloni esprime di seguito il giudizio:

Il candidato Bagarani presenta un eccellente curriculum accademico e professionale. I suoi interessi di ricerca, anche se limitati a problematiche di settore, si sono concretizzati in una più che apprezzabile e copiosa produzione scientifica ed in significative esperienze di collaborazione con organismi internazionali. Più che soddisfacenti sono le sue esperienze didattiche. Il candidato presenta una posizione di chiara preminenza nella presente procedura di valutazione comparativa.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Il candidato Bagarani Massimo presenta 34 lavori, 12 a firma propria, 8 in collaborazione ma con attribuzione precisata, 14 pubblicazioni indivise che, comunque, riguardano tematiche su cui il candidato ha lavorato con contributi specifici, identificabili. L'attività di ricerca si è concentrata su tre temi: la spesa pubblica come strumento di politica economica, con particolare riferimento al settore agricolo; il ruolo del territorio nelle politiche di sviluppo economico ed il connesso studio della marginalità; aspetti settoriali della politica economica per lo sviluppo delle aree in ritardo.

Al tema *Spesa Pubblica* sono riconducibili i lavori che si concentrano prevalentemente sulla spesa pubblica dalle Regioni, con particolare attenzione al settore primario. Il candidato attraverso metodologie PPBS e *Zero Base Budgeting* rielabora i Rendiconti finanziari delle Regioni a statuto ordinario e riesce ad individuare e discutere l'orientamento di politica economica e di spesa attuato nel lungo periodo dagli Enti regionali, dimostrando notevoli capacità di entrare nel merito di complessi problemi di valutazione economica dei capitoli di spesa regionale.

Al tema *Sistemi locali e territoriali* sono riconducibili numerosi lavori che affrontano la tematica attraverso un'analisi delle specializzazioni territoriali, arrivando a produrre profili di specializzazione e zonizzazioni per l'intero territorio nazionale. I contributi più recenti sono orientati all'impiego delle metodiche di analisi territoriali per l'individuazione di sistemi locali a diversi livelli di sviluppo (distretti, filiere territoriali, proto-sistemi).Le metodologie sperimentate vanno dall'utilizzo di particolari indici di specializzazione, all'impiego delle tecniche multivariate associate a tecniche di analisi dei gruppi.

Al tema *Economia dello sviluppo* sono riconducibili gli studi orientati all'analisi degli effetti delle politiche di aggiustamento strutturale e dei problemi di commercio internazionale nei Paesi in via di sviluppo, in particolare America Latina, Africa ed Area Mediterranea.

Alcuni dei lavori riguardano argomenti di politica economica dell'ambiente e i processi di internazionalizzazione dei distretti industriali sia nei Paesi sviluppati sia nei Paesi in via di sviluppo. La particolare predisposizione allo studio di problemi della spesa pubblica ha portato il candidato a mettere a frutto le proprie competenze in esperienze d'intervento con responsabilità dirette nel campo della valutazione degli investimenti pubblici, della programmazione regionale, degli interventi europei nelle Regioni dell'Obiettivo1. Tali esperienze, oltre a rappresentare un arricchimento del bagaglio formativo e il raggiungimento di un più alto livello di maturità, possono essere molto utili nello svolgimento delle attività accademiche cui il candidato è recentemente ritornato.

L'attività didattica del candidato parte dal 1991/92 e si è svolta presso l'Università degli Studi di Cassino e del Molise, sempre con affidamenti di corsi completi che hanno riguardato Istituzioni di Economia Politica, Programmazione Economica, Economia delle Industrie Agroalimentari, Istituzioni di Economia e Statistica Agraria, Contabilità Aziendale.

L'insieme dei titoli e delle attività di ricerca, di didattica e operative svolte dal candidato consentono di esprimere un giudizio pienamente positivo.

OMISSIS

CANDIDATO: DE MURO PASQUALE

Data di nascita: 25/11/1960

Laurea in: Economia e Commercio

Dottorato di ricerca in: Economia e Politica Agraria

Posizione accademica attuale: Ricercatore confermato presso Università degli Studi Roma Tre

Attività didattica: Affidamento per supplenza degli insegnamenti di Economia dello sviluppo, Sviluppo delle Economie Agricole e Economia del Territorio presso l'Università degli Studi Roma Tre; affidamento dell'insegnamento di Economia e Politica Agraria e Economia Agroalimentare presso l'Università degli Studi La Sapienza, oltre a collaborare con lezioni ed esercitazioni ai corsi di Economia e Politica Agraria, di Economia Agroalimentare e di Agricoltura e Sviluppo Economico; collaborazione con il FORMEZ nelle attività di formazione per gli enti locali del Mezzogiorno; collaborazione con la Banca Mondiale nelle attività di formazione in Africa Subsahariana; corso sui Modelli multisettoriali presso il Centro di Specializzazione e Ricerche

Economiche-Agrarie per il Mezzogiorno; cicli di seminari sulle tavole intersettoriali ed il modello di Leontief presso diverse Università (Basilicata, Napoli, La Sapienza).

Numero di pubblicazioni scientifiche presentate: 28

Attività scientifica svolta: Il candidato ha svolto ricerche in materia di Economia del territorio, con particolare riguardo al settore agricolo; di Economia dello sviluppo, con particolare riguardo allo sviluppo locale; di Modellistica (modelli macroeconomici; analisi input-ouput e matrici di contabilità sociale). Ha poi collaborato a progetti di ricerca internazionali (tra cui uno del Programma DIAL, cofinanziato dall'Unione Europea) e italiani come quelli del MURST ex quota 60% (Strategie di sviluppo rurale e integrazione delle politiche settoriali e ambientali e Sviluppo rurale e convergenze disciplinari: modelli teorici e strumenti di intervento); al Programma di Ricerca Scientifica di Rilevante Interesse Nazionale Il nuovo negoziato agricolo nell'ambito dell'OMC ed il processo di riforma delle politiche agricole dell'UE; a programmi di ricerca MURST nazionali (Sraffa e l'economia politica contemporanea); nonché a Progetti Finalizzati del CNR (tra cui quello sulla strutura ed evoluzione dell'economia italiana).

Giudizi sul candidato DE MURO PASQUALE:

Prof. Mario (Mariano) D'Antonio esprime di seguito il giudizio:

La produzione scientifica del candidato De Muro Pasquale verte su temi rilevanti di Economia dello sviluppo, in particolare delle attività agricole, di Economia del territorio, di Economia dello sviluppo locale, temi che egli ha svolto in numerose, qualificate pubblicazioni, ottenendo risultati originali ed innovativi con l'impiego di metodologie quantitative che egli mostra di padroneggiare con perizia. Ampia è la diffusione presso la comunità scientifica dei suoi scritti apparsi in saggi pubblicati su riviste prestigiose e in volumi editi da rinomate case editrici. L'attività didattica svolta ha riguardato discipline istituzionali e discipline specialistiche affidate al De Muro dalle Università di Roma "La Sapienza" e di Roma Tre nonché da qualificati istituti di formazione postuniversitaria come il Centro di Specializzazione e Ricerche Economiche-Agrarie per il Mezzogiorno presso la Facoltà di Agraria di Portici (Napoli). Il giudizio è pertanto incondizionatamente positivo.

Prof. Ricciotti Antinolfi esprime di seguito il giudizio:

Il candidato De Muro Pasquale ha rilevanti competenze scientifiche, fondamentalmente nel campo dell'Economia e Politica agraria. Dottore di Ricerca, nel 1990, di Economia e Politica Agraria; dal 1991 è Ricercatore presso l'Università degli Studi di Roma 3, Facoltà di Economia. Il candidato ha maturato una notevole esperienza didattica, avendo insegnato, per affidamento, presso l'Università degli Studi di Roma Tre, Facoltà di Economia, nel 2000-01 Economia dello Sviluppo ed Economia del Territorio, e dal 1995-96 al 2001-02 Sviluppo delle Economie Agricole.

La produzione scientifica del candidato è ragguardevole, presenta i requisiti di originalità e rigore metodologico ed è congruente con le discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare, per il quale è stata bandita la procedura. I suoi lavori sono pubblicati su riviste e presso case editrici aventi rilevanza scientifica nazionale.

Prof. Guido Fabiani esprime di seguito il giudizio:

Il candidato De Muro Pasquale, ricercatore dal 1991, nell'ambito del suo percorso formativo, oltre che conseguire il diploma postuniversitario presso il Centro di Specializzazione e Ricerche Economico-agrarie per il Mezzogiorno di Portici (Napoli) e il titolo di dottore di ricerca in Economia e Politica Agraria presso l'Università degli Studi di Napoli, ha dimostrato un'ampia ed articolata attività di ricerca ed una pluriennale attività didattica, che lo hanno visto impegnato anche in istituzioni internazionali come la World Bank.

Le pubblicazioni del candidato De Muro, apparse su riviste e volumi ampiamente diffusi nella comunità scientifica, riguardano rilevanti temi d'indagine nell'Economia dello sviluppo, del territorio, con particolare riguardo al settore agricolo, nelle politiche economiche rivolte ai Paesi in via di sviluppo, sui quali il candidato ha ottenuto risultati originali e innovativi coniugando felicemente, con vigile senso critico, teoria ed applicazione empirica. Da segnalare è l'impiego sapiente che il De Muro ha fatto degli strumenti di analisi quantitativa (modelli multisettoriali,

matrici di contabilità sociale, modelli di equilibrio economico generale computabili) applicati all'analisi di filiera delle produzioni agricole e ai distretti. L'attività didattica del candidato De Muro è stata ampia e continua negli anni impegnandolo in insegnamenti di rilievo nelle Università e in altre istituzioni pubbliche. Il giudizio sul candidato De Muro Pasquale è pertanto del tutto positivo.

Prof. Riccardo Paternò esprime di seguito il giudizio:

Il dottore De Muro negli ultimi dieci anni ha svolto una intensa attività di docenza mostrando di avere accumulato una rilevante esperienza didattica in numerosi segmenti della teoria economica ed in particolare in quello della teoria dello sviluppo economico.

Le sue numerose pubblicazioni, in genere di notevole livello scientifico, testimoniano una piena maturità scientifica e significative doti di ricercatore e di studioso.

In conclusione si ritiene che il candidato mostri una piena e consolidata maturità scientifica e didattica che lo pone in una posizione di preminenza ai fini del presente concorso.

Prof.ssa Franca Meloni esprime di seguito il giudizio:

Il candidato De Muro presenta un curriculum didattico e di ricerca apprezzabile sotto il profilo della continuità e della qualità. Le pubblicazioni presentate vertono in prevalenza su tematiche di politica agraria e si caratterizzano per l'originalità e per il rigore degli strumenti analitici utilizzati.

Più che apprezzabile è il suo curriculum didattico.

La continuità dell'attività accademica e di ricerca assegnano al candidato un giudizio più che soddisfacente nella presente valutazione comparativa.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Per quanto riguarda l'attività di ricerca del candidato De Muro Pasquale, dall'analisi delle pubblicazioni emergono una caratteristica di continuità di produzione scientifica, un'ampia gamma di interessi sempre condotti ad un significativo livello di approfondimento ed una notevole attività di collaborazione con istituzioni di ricerca italiane e straniere.

Le pubblicazioni sono 28 di cui 17 in collaborazione ma con il contributo del candidato ben individuato nella maggioranza dei casi. Emergono in particolare tre ambiti d'interesse: l'Economia e le politiche regionali, l'Economia e le politiche dello sviluppo e l'Economia e le politiche agroalimentari.

Relativamente all'Economia regionale, il candidato De Muro ha analizzato il ruolo dei Sistemi locali, dei distretti industriali e delle piccole imprese con particolare riferimento al Mezzogiorno e all'agricoltura, e ha discusso l'adozione del paradigma dello sviluppo locale nelle politiche economiche nazionali.

Sui temi dell'Economia agroalimentare ha svolto ricerche sull'analisi e l'individuazione dei sistemi agricoli territoriali italiani ed europei; sull'analisi del sistema agroalimentare, con particolare attenzione all'approccio per filiera e ai problemi della bilancia commerciale; sulle trasformazioni dell'agricoltura meridionale; sui problemi dello sviluppo rurale e dell'occupazione; sugli utilizzi non alimentari delle eccedenze agricole; sull'analisi delle politiche agricole attraverso modelli multisettoriali.

Nel campo dell'Economia dello sviluppo, ha studiato i problemi dell'arretratezza economica e le politiche di aggiustamento in Africa subsahariana e l'analisi della povertà e delle disuguaglianze, affrontando anche i problemi del decentramento. Si è occupato delle politiche industriali in alcuni Paesi europei.

Nel corso delle sue ricerche il candidato ha dimostrato di padroneggiare strumenti di analisi quantitativa, quali il modello input-output di Leontief e le matrici di contabilità sociale; i modelli di equilibrio economico generale computabili; le tecniche di analisi statistica multivariata, come l'analisi fattoriale classica, l'analisi delle componenti principali, la cluster analysis (quest' ultima applicata in maniera interessante ai sistemi territoriali).

Le ricerche del candidato De Muro mostrano rigore di metodo, originalità e innovatività in tutti i suoi lavori e in particolare nel collegare il concetto di filiera agli economisti classici e nel formalizzarne la definizione attraverso l'uso di modelli multisettoriali. Le sue pubblicazioni sono apparse in riviste e in volumi largamente diffusi tra gli studiosi.

Per quanto riguarda l'attività didattica, il candidato ha iniziato a svolgere corsi di insegnamento annuale dall'anno accademico 1995/96 presso la Facoltà di Economia dell'Università "La Sapienza" di Roma ed ha tenuto in seguito continuativamente corsi di impegno significativo nell'Università di Roma Tre fino alla data attuale. L'affidamento della responsabilità di corsi quali Economia e Politica Agraria, Economia del Territorio, Sviluppo delle Economie Agricole ed Economia dello Sviluppo, dimostrano che il candidato ha riscosso sul piano didattico un ampio riconoscimento nelle Facoltà di Economia. Significativa è stata anche la collaborazione con l'Economic Development Institute della World Bank nelle attività di formazione in Africa Subsahariana. L'attività complessiva del candidato, così come emerge dall'analisi dei titoli e delle pubblicazioni, porta ad esprimere un giudizio incondizionatamente positivo.

OMISSIS

VALUTAZIONE DEL COLLOQUIO SUI LAVORI SCIENTIFICI

CANDIDATO: BAGARANI MASSIMO

GIUDIZI INDIVIDUALI:

□ Prof. Mario (Mariano) D'Antonio

Il candidato Bagarani Massimo espone con chiarezza le linee fondamentali della sua attività di ricerca e delle esperienze didattiche compiute mostrando di padroneggiare gli argomenti trattati.

□ Prof Ricciotti Antinolfi

Nella discussione sui titoli scientifici il candidato Bagarani ha confermato di possedere mature capacità di analisi, ben orientate alla ricerca applicata.

□ Prof Guido Fabiani

Il candidato Bagarani dimostra una significativa maturità di studioso nonché la capacità di affrontare un ampio spettro di problemi di politica economica dedicando un'attenzione particolare alle applicazioni delle metodologie di analisi.

Prof. Riccardo Paternò

Nella discussione dei titoli il candidato Bagarani ha confermato la sua maturità scientifica, le sue vaste esperienze in vari campi applicativi e la sua attitudine a collegare gli strumenti scientifici a casi concreti

Prof.ssa Franca Meloni

Discutendo i titoli il candidato Bagarani ha mostrato competenza e maturità. Si sottolinea la ricchezza delle sue esperienze di ricerca soprattutto nel campo delle politiche di sviluppo locale.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Nel colloquio sui lavori scientifici il candidato Bagarani Massimo ha dimostrato competenza e padronanza dei temi di ricerca trattati, capacità di inquadrarli nei principali filoni di indagine nazionali ed internazionali nonché piena maturità specie sotto il profilo dell'impiego delle metodologie quantitative prescelte.

CANDIDATO: DE MURO PASQUALE

GIUDIZI INDIVIDUALI:

□ Prof. Mario (Mariano) D'Antonio

Il candidato De Muro svolge il colloquio dimostrando completa padronanza dei temi oggetto delle sue indagini, ed in particolare di possedere un'apprezzabile consapevolezza critica dei metodi adoperati nonché una vasta cultura economica.

□ Prof Ricciotti Antinolfi

La discussione sui titoli scientifici ha evidenziato che il candidato De Muro possiede solide basi analitiche, teoriche ed applicative

Prof. Guido Fabiani

Candidato molto brillante, il De Muro, dotato di ottima preparazione di base. Egli manifesta spiccate capacità di analisi e nella discussione dei suoi titoli scientifici offre spesso spunti di connessione con problemi di teoria e metodologia.

Prof. Riccardo Paternò

Il candidato De Muro ha svolto un'ampia discussione sui titoli presentati confermando le sue qualità di ricercatore e di studioso, mostrando elevata padronanza degli strumenti analitici e una profonda conoscenza della letteratura.

□ Prof.ssa Franca Meloni

Il candidato De Muro ha svolto una discussione dei suoi titoli convincente ed esauriente, specie sugli aspetti analitici della sua attività di ricerca.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Discutendo i propri titoli scientifici il candidato De Muro ha dimostrato di padroneggiare appieno gli argomenti svolti sia sotto il profilo della teoria economica, sia sotto l'aspetto delle metodologie adoperate in relazione ad oggetti di ricerca esplorati con vigile coscienza critica, bene inquadrando il tutto nelle linee di ricerca perseguite dagli studiosi a livello nazionale ed internazionale.

VALUTAZIONE DELLA PROVA DIDATTICA

CANDIDATO: BAGARANI MASSIMO

GIUDIZI INDIVIDUALI

- Prof. Mario (Mariano) D'Antonio

Il candidato Bagarani bene inquadra l'argomento nell'ambito di un corso di Economia dello sviluppo. Espone l'argomento con precisione, mostrando adeguata capacità di connettere l'argomento stesso con discipline affini. Esaurisce la lezione nel tempo assegnato.

- Prof. Ricciotti Antinolfi

Il candidato Bagarani ha svolto l'argomento della prova didattica in modo abbastanza soddisfacente, correlando utilmente gli aspetti teorici, istituzionali e storici.

Prof. Guido Fabiani

Il candidato Bagarani svolge l'argomento in maniera appropriata dopo averlo inquadrato nell'ambito di un corso di Economia dello Sviluppo. Nel complesso l'esposizione è soddisfacente.

Prof. Riccardo Paternò

Il candidato Bagarani svolge la lezione in maniera sufficiente quanto alla capacità di inquadrare l'argomento. I contenuti sono stati trattati con una certa chiarezza e sufficiente approfondimento.

- Prof.ssa Franca Meloni

Il candidato Bagarani ha mostrato una sufficiente capacità di inquadrare l'argomento prescelto e di esprimere i contenuti con chiarezza e rigore.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Il candidato Bagarani, dopo avere inquadrato l'argomento nell'ambito di un corso di Economia dello sviluppo, svolge la lezione con proprietà di linguaggio provando a connettere il tema trattato con discipline affini. I contenuti della lezione sono stati esauriti nel tempo assegnato. Il giudizio è pertanto soddisfacente.

CANDIDATO: DE MURO PASQUALE

GIUDIZI INDIVIDUALI:

- Prof. Mario (Mariano) D'Antonio

Il candidato De Muro svolge la lezione in maniera eccellente. Dopo avere inquadrato l'argomento prescelto nell'ambito di un corso di Politica economica espone i contenuti della lezione in forma limpida, efficace e con elevata proprietà di linguaggio. Esaurisce l'argomento nel tempo assegnato.

- Prof. Ricciotti Antinolfi

Il candidato De Muro, svolge la prova didattica in maniera pienamente soddisfacente, dopo aver organizzato la successione dei temi da trattare. La lezione è stata dettata con chiarezza e linearità.

- Prof. Guido Fabiani

Lezione brillante, chiara, densa di appropriati riferimenti teorici, ottimamente inquadrata in un corso di Politica Economica, quella svolta dal candidato De Muro. Il De Muro dimostra di possedere ottime capacità didattiche.

Prof. Riccardo Paternò

Il candidato De Muro ha svolto una lezione molto colta, con ampi richiami alla letteratura sul tema prescelto e mostrando alta capacità di sintesi e di inquadramento degli argomenti. Nel complesso l'esposizione è stata assai appropriata e approfondita.

- Prof.ssa Franca Meloni

Il candidato De Muro ha fornito un'ottima prova didattica in termini di capacità di esposizione, ricchezza di collegamenti teorici e proprietà di argomentazioni.

GIUDIZIO COLLEGIALE:

Ottima la prova didattica fornita dal candidato De Muro, che ha dimostrato un'alta capacità di inquadrare il tema prescelto nell'ambito di un corso di Politica economica. L'esposizione è stata molto chiara, il linguaggio appropriato. Ampi e pertinenti i riferimenti ad altre discipline, specie alla Macroeconomia, all'Economia industriale, alla Storia economica dal secondo dopoguerra in poi. Il giudizio è pertanto lusinghiero.

OMISSI

GIUDIZI COMPLESSIVI

CANDIDATO BAGARANI MASSIMO

Il candidato Bagarani Massimo ha documentato di avere svolto attività di ricerca, didattica ed operative, su cui la Commissione esprime un giudizio pienamente positivo. Il colloquio sui titoli scientifici ha convalidato tale valutazione. La prova didattica è stata valutata dalla Commissione soddisfacente.

CANDIDATO DE MURO PASQUALE

Il candidato De Muro Pasquale ha documentato di avere svolto attività di ricerca, didattica e in organismi pubblici, anche internazionali, giudicata dalla Commissione incondizionatamente positiva. Il colloquio sui titoli scientifici ha rafforzato questo giudizio. La prova didattica è da ritenersi pienamente soddisfacente.

OMISSIS